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Til: Underudvalget for regional udvikling 

Uddannelse i Region Hovedstaden – status, udfordringer og mulige løsninger 

Uddannelse er en central forudsætning for vores velfærdssamfund. For den enkelte er 
uddannelse med til at sikre en høj livskvalitet og mulighed for at udfolde egne evner. 
For samfundet er uddannelse – eller lidt bredere udtrykt menneskelige ressourcer – en 
af de centrale kilder til vækst og dermed også en hjørnesten i forhold til regional ud-
vikling og vækst. Uddannelse er også central for sammenhængskraften i et samfund 
og i en region.  
 
På dagens arbejdsmarked skærpes kravene til arbejdskraftens kompetencer hele tiden, 
og risikoen for at ”blive koblet af” og miste tilknytningen til arbejdsmarkedet – med 
risiko for afledte personlige omkostninger – er klart størst for personer med begrænset 
uddannelse. At sikre regionen og dens virksomheder adgang til veluddannet og omstil-
lingsparat arbejdskraft på alle niveauer er således altafgørende for, at Region Hoved-
staden kan bevare og udbygge sin konkurrencekraft og sin position som en af de fø-
rende vækstmetropoler i Nordeuropa.  
 
Region Hovedstaden er Danmarks førende videnregion og har et i dansk sammenhæng 
godt udgangspunkt med en forholdsvis veluddannet befolkning og i særdeleshed en 
høj koncentration af uddannelsesinstitutioner, der i sig selv bidrager til at give for-
ventninger om fremtidig høj uddannelsestilbøjelighed. Men i konkurrencen med andre 
nordeuropæiske metropolregioner er billedet mindre positivt. Noget tyder på, at kon-
kurrerende metropolregioner har lettere adgang til højtuddannet arbejdskraft. Derfor er 
Region Hovedstaden nødt til at skærpe sin profil som videnregion i den internationale 
konkurrence.  
 
Meget af det politiske fokus på uddannelsesområdet er nationalt – eller kommunalt 
især på folkeskoleområdet – og Globaliseringsrådet har sat et markant fingeraftryk på 
dagsordenen de sidste par år. Ambitionen fra Globaliseringsstrategien er, at Danmark i 
2015 skal være verdens mest konkurrencedygtige samfund og blandt andet have ud-
dannelser i verdensklasse på alle niveauer. Vækstforum for Region Hovedstaden har 
spejlet denne ambition med sin vision om, at ”Region Hovedstaden anno 2015 er 
Nordeuropas mest attraktive metropol at bo, uddanne sig, arbejde, drive virksomhed i 
og besøge”, som jo også på ambitiøs vis sætter uddannelse på dagsordenen.  
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Den overordnede målsætning på uddannelsesområdet er, at Region Hovedstaden har et 
uddannelsessystem, der 

• modsvarer regionens fremtidige behov for arbejdskraft og kompetencer – det stiller 
krav både til sektorens åbenhed og omstillingsparathed  

• giver attraktive og relevante tilbud til alle borgere – både de meget uddannelsespa-
rate og de, der er mindre uddannelsesmotiverede  

• giver mulighed for livslang læring og løbende opkvalificering af arbejdsstyrken – 
ikke mindst fordi kompetencekravene på arbejdsmarkedet konstant skærpes 

• har globalt udsyn – både ved at give sine studerende kompetencer til at klare sig i 
en stadig mere globaliseret verden og ved at have blik for den stigende internatio-
nale konkurrence, der også præger uddannelsesmarkedet.  

• er omkostningseffektivt og sikrer hurtigere uddannelsesforløb med mindst muligt 
tempotab, der giver længst tid på arbejdsmarkedet til gavn for hele samfundet 

 
Udover ovenstående målsætninger, der er direkte relateret til selve uddannelsessyste-
met, er det også centralt at Region Hovedstadens uddannelsessystem efterkommer de 
behov, der viser sig på regionens arbejdsmarked. Vækstforum for Region Hovedsta-
den har i sin erhvervsudviklingsstrategi peget på en række uddannelsesrelaterede mål-
sætninger 
 

Primære uddannelsesrelaterede målsætninger fra erhvervsudviklingsstrategien 

• Antallet af højtuddannede ansatte i private og vidensbaserede virksomheder og of-
fentlige institutioner skal øges 

• Flere ledige skal integreres på arbejdsmarkedet ved at skabe flere jobåbninger og 
opkvalificere den ledige arbejdsstyrke og de kortuddannede, særligt inden for ser-
viceerhvervene 

• Flere elever på ungdomsuddannelserne og studerende på de videregående uddan-
nelser skal tilvælge naturvidenskabelige fag og retninger.  

• Samarbejdet mellem uddannelsesinstitutioner og virksomheder skal udbygges, så 
medarbejdere på alle niveauer får bedre muligheder for opkvalificering og omsko-
ling.  

• Samspillet mellem regionens klynger og forsknings- og uddannelsesinstitutioner 
skal øges. 

• Etablering af flere regionale netværk mellem virksomheder og uddannelses- og 
forskningsinstitutioner, også gerne i krydsfeltet mellem forskellige fag og bran-
cher. 

• Der skal udbydes kurser i iværksætteri på alle uddannelsesniveauer ikke mindst på 
universiteterne. 
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Regionens hovedudfordringer kan deles op i følgende hovedområder 

• Ungdomsuddannelse til alle  
• Videregående uddannelse til mere end halvdelen  
• Uddannelser i verdensklasse i overensstemmelse med regionens behov 
• Mindst muligt tempotab undervejs i uddannelsessystemet  
• Løbende opkvalificering af arbejdsstyrken 
 
Disse hovedudfordringer gennemgås i det følgende inklusive eksempler på de løs-
ningsmuligheder, der tegner sig. Hertil kommer, at der i bilag er angivet de forskellige 
roller regionen vil indtage på uddannelsesområdet. 
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Ungdomsuddannelse til alle 
Regeringen har i forlængelse af Globaliseringsstrategien opstillet et mål om, at 95% af 
alle unge i 2015 skal gennemføre en ungdomsuddannelse – altså en erhvervsuddannelse 
eller en gymnasial uddannelse. Det regnes som en helt central forudsætning for Dan-
marks fremtidige konkurrenceevne og for den fremtidige sammenhængskraft.  
 
Situationen i Region Hovedstaden i dag er at 95% af alle unge rent faktisk påbegynder 
en ungdomsuddannelse, men frafaldet undervejs i ungdomsuddannelserne er så stort, at 
kun ca. 78% i dag gennemfører en ungdomsuddannelse1. Især frafaldet på erhvervsud-
dannelserne er uacceptabelt højt – ca. 40-50% afhængig af opgørelsesmetode – og har 
endda været dramatisk stigende over de sidste ca. 10 år. Men også på de gymnasiale ud-
dannelser falder omkring 15% fra. 

Frafaldet har mange årsager, men en af de væsentligste årsager er de kvalifikationer, 
som eleverne har med sig i bagagen fra grundskolen – både faglige og personlige. 
OECDs PISA-undersøgelser er en – meget omtalt – måde at måle de faglige kvalifikati-
oner på. Og det er ikke opmuntrende i forhold til mulighederne for at opfylde 95%-
målsætningen. Således viser PISA-undersøgelserne, at 17% af de danske unge forlader 
folkeskolen uden ”funktionelle læsekompetencer”, der er nødvendige for at kunne klare 
et videre uddannelsesforløb.  

Andre relevante hovedforklaringer på frafaldet er forhold som stigende individualisering 
af uddannelserne, utilstrækkelig vejledning såvel før som under uddannelsesforløbet, 
studiemiljø, mis-match af praktikpladser, samarbejde mellem skole og praktiksteder mv.  

De lave gennemførselsrater på ungdomsuddannelserne er en smule mere udtalt i Region 
Hovedstaden end i det øvrige Danmark, idet samlet set 81% gennemfører en ungdoms-
uddannelse i de øvrige danske regioner. Og det endda på trods af, at en højere andel af 
de unge i Region Hovedstaden vælger de gymnasiale uddannelser, som er karakteriseret 
ved lavere frafald.  

Hovedforklaringen på dette efterslæb er formentlig den højere andel af indvandre-
re/efterkommere, som er koncentreret i Region Hovedstaden. Især mænd med anden et-
nisk baggrund har betydeligt højere frafaldsrater end etnisk-danske unge. Således viser 
Undervisningsministeriets tal, at kun 63% af indvandrere/efterkommere på landsplan får 
en ungdomsuddannelse (70% blandt kvinder, 57% blandt mænd). Også her rummer PI-
SA-undersøgelserne formentlig en meget væsentlig del af forklaringen – idet ikke min-
dre end ca. 50% af de tosprogede elever forlader folkeskolen med utilstrækkelige forud-
sætninger for at gennemføre en ungdomsuddannelse. Det er værd at bemærke, at også 2. 
generationsindvandrere scorer betydeligt under danske unge i PISA-undersøgelserne, 
om end en smule bedre end 1. generations indvandrere.  

                                                      
1
 Der er her valgt en forholdsvis ny og avanceret opgørelsesmetode, som Undervisningsministeriet har udviklet (jf. UNI-C 

(2007: Befolkningens uddannelsesprofil 2005 – hovedresultater og regionale profiler). Heri er gennemført en modelanalyse og 

fremskrivning af en regional ungdomsårgangs forventede uddannelsesadfærd 25 år frem i tiden givet nuværende regionale ud-

dannelsesadfærd. Disse fremskrivninger bruges også senere i dette papir.  
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Selv om de etnisk unge udgør en ganske betydelig del af frafaldsproblemet i ungdoms-
uddannelsessystemet er de kun ét udtryk for betydningen af social arv i uddannelsessy-
stemet. Den sociale arv – positiv eller negativ – udtrykker sammenhængen mellem ud-
dannelsesadfærd og bagvedliggende socioøkonomiske forhold. Eksempler på de forhold, 
der øver kraftig indflydelse på uddannelsesadfærden er udover etnicitet: forældres civil-
stand, forældres uddannelsesmæssige baggrund samt sociale problemer i familien. Det 
bliver centralt fortsat at arbejde med at bryde den negative sociale arv, hvis uddannel-
sessystemet skal kunne opfylde de kvantitative målsætninger og hvis man skal mindske 
risikoen for, at forskelle i uddannelse vil skabe større uligheder i fremtiden.  

Endelig er det vigtigt at slå fast, at det kraftige fokus på kvantitative målsætninger ikke 
må ske på bekostning af kvaliteten af ungdomsuddannelserne og på bekostning af rum-
meligheden i ”toppen”. Der skal fortsat være faglige udfordringer også til de stærkeste 
elever, og der skal fortsat være blik for og ressourcer til at pleje unge talenter.  
 
Løsningsmuligheder 

Det må være en målsætning i forhold til ungdomsuddannelser, at Region Hovedstaden 
sikrer, at 95% af de unge på sigt gennemfører en ungdomsuddannelse. Det forudsætter 
en rummelighed i ungdomsuddannelsessystemet med relevante og attraktive tilbud til al-
le – også de mindst uddannelsesparate. 

Frafaldet på ungdomsuddannelserne er et velkendt problem, og har derfor også igennem 
en årrække været genstand for betydeligt politisk fokus og mange initiativer er sat i søen 
for at reducere problemet. I forlængelse af Globaliseringsrådets arbejde har der blandt 
meget andet været fokus på:  

• En række initiativer i forhold til kvaliteten i folkeskolen – herunder en del med sær-
lig fokus på tosprogede elever.  

• Ny lov om erhvervsuddannelse, der blandt andet eksplicit arbejder med uddannelser-
nes rummelighed ved at forny både strukturer, tilrettelæggelse og pædagogiske me-
toder. Endvidere styrkes muligheden for trindeling af uddannelserne.  

• Ny lov om vejledning, der blandt andet forpligter kommunerne til opsøgende vejled-
ning til unge under 25 år, der ikke gennemfører en ungdomsuddannelse og styrker 
mulighederne for brobygning mellem folkeskolen og ungdomsuddannelserne.  

• Særlig task-force fra Integrationsministeriet, der skal styrke og kvalificere den mål-
rettede indsats overfor elever med anden etnisk baggrund end dansk – foreløbig på 
otte udvalgte erhvervsskoler  

• Samarbejdsprojekt mellem Undervisningsministeriet og 17 deltagende kommuner, 
der skal skal udvikle nye samarbejdsmodeller, metoder og værktøjer i samspillet 
mellem de relevante aktører med henblik på at nedbringe antallet af unge uden ung-
domsuddannelse. Initiativer skal sikre formidling og spredning af erfaringer og resul-
tater.  

Det er imidlertid usikkert, om disse initiativer er tilstrækkelige til at løfte udfordringer-
ne. Derfor er der behov for, at også regionen tager et medansvar for at bidrage til opfyl-
delse af 95%-målsætningen. I lyset af de særlige problemer, som Region Hovedstaden 
står over for vil det endvidere være naturligt, at der arbejdes videre med:  
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• Regionens høje andel af udsatte unge – ikke mindst unge med indvan-
drer/efterkommer baggrund. Deres problemer i det danske uddannelsessystem har 
mange forklaringer og en meget bredspektret indsats er derfor på sin plads. Også 
forhold uden direkte relation til uddannelsessystemet har således stor betydning – 
eksempelvis forældrenes tilknytning til arbejdsmarkedet og familiens rolle i forhold 
til integration af egne børn og unge.  

• Øge videngrundlaget om regionens særlige udsatte grupper – og hvordan hensyn til 
disse kan indtænkes hele vejen i uddannelsessystemet 

• Øge videngrundlaget om frafald – både i forhold til omfang og årsager 
• Sikre bedre sammenhæng mellem teori og praksis – fx i sundhedssektoren med del-

tagelse af Regionens hospitaler.  
• Øget brug af trin- og niveaudelinger, som det fx kommer til udtryk i den nye re-

form af erhvervsuddannelserne 
• Forsøg med brobygning og bedre koblinger – både fra folkeskole til ungdomsud-

dannelser og fra ungdomsuddannelser til videregående uddannelser 
• Forsøg med alternative undervisningsforløb over for ”skoletrætte” unge 
 
 
Videregående uddannelse til mere end halvdelen 
Globaliseringsstrategien opstiller en anden central kvantitativ målsætning – nemlig at 
50% af alle unge skal gennemføre en videregående uddannelse. Den målsætning har 
Region Hovedstaden gode forudsætninger for at opfylde. Men omvendt er målsætningen 
i sig selv næppe tilstrækkeligt ambitiøs for Region Hovedstaden – både på grund af den 
internationale metropolkonkurrence og på grund af Region Hovedstadens medansvar for 
at løfte det samlede danske uddannelsesniveau.  
 
Målsætningen har naturligvis sin baggrund i en erkendelse af den stigende betydning 
som højtuddannet arbejdskraft har for vækst og velstand. Blandt andet på grund af fort-
satte ændringer i den globale arbejdsdeling og den teknologiske udvikling, der konstant 
får videnindholdet i produkter, serviceydelser og arbejdsprocesser til at stige,  
 
Udgangspunktet er som nævnt godt. Dels er Region Hovedstaden suverænt den danske 
region med højest andel af befolkningen, der har en videregående uddannelse (godt 30% 
i Region Hovedstaden mod et niveau omkring 20% for de øvrige danske regioner). Og 
fremskrivningerne er endnu mere positive. Således estimeres det, at selv med uændret 
uddannelsesadfærd vil regionens kommende ungdomsårgange allerede med dagens ud-
dannelsesadfærd netop opfylde 50%-målsætningen. Når regionen allerede ligger så godt 
har det formentlig især tre forklaringer:  

• en ”social arv”-effekt fra den generelt bedre uddannede befolkning 
• et resultat af den højere tendens til at vælge gymnasiale uddannelser, der i højere 

grad ruster til at læse videre 
• et resultat af den høje forekomst af videregående uddannelsesinstitutioner (udbud-

det skaber så at sige sin egen efterspørgsel) 
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Det er bemærkelsesværdigt og positivt, at Region Hovedstaden altså løfter denne mål-
sætning alene ved ”egne borgere”2. Hertil kommer, at regionens fremtidige uddannel-
sesniveau vil blive påvirket positivt af tilflytningen af unge tiltrukket af blandt andet re-
gionens uddannelsesinstitutioner, hvor Region Hovedstaden især på universitetsniveau 
har en stor ”markedsandel” og råder over halvdelen af pladserne på landets universiteter. 
Det giver naturligvis også en forpligtelse i forhold til at uddanne veluddannet arbejds-
kraft til resten af landet.  
 
Mens udgangspunktet således er godt i en national sammenhæng er det samme ikke til-
fældet, når man i stedet sammenligner med andre nordeuropæiske metropolregioner. I 
en sammenligning3 med seks andre regioner (Amsterdam, Berlin, Hamburg, Helsinki, 
Oslo og Stockholm) – optræder hovedstadsregionen med et efterslæb i forhold til ad-
gangen til og rammebetingelser for højtuddannet arbejdskraft – især på ph.d. niveau. 
 
Trods det forholdsvis gode udgangspunkt er der imidlertid også på dette område udfor-
dringer – især hvis den regionale målsætning skal sættes højere end de nationale 50%. 
Også på de videregående uddannelser er frafald således et problem. Frafaldsproblemet 
er dog ikke nær så udtalt som på ungdomsuddannelserne blandt andet fordi dele af det 
opgjorte ”frafald” snarere er ”omvalg” og derfor mere er et tempotabsproblem. Som på 
ungdomsuddannelsesområdet er frafaldsproblemet også her blandt andet relateret til de 
forudsætninger og forventninger, som de unge har med sig fra ungdomsuddannelserne 
og fra forudgående vejledning.  
 
Medvirkende til at sætte pres på adgangen til højtuddannet arbejdskraft er mulighederne 
for at tiltrække højtuddannet udenlandsk arbejdskraft. Aktuelt er der i Danmark (regio-
nale tal foreligger ikke) nogenlunde balance mellem ind- og udvandring af højtuddanne-
de.  
 
Endelig er der en række kvalitative og tidsmæssige aspekter, der omtales nedenfor under 
andre indsatsområder.  
 
Løsningsmuligheder 

Det må være en målsætning i forhold til de videregående uddannelser, at Region Ho-
vedstadens uddannelsesniveau løftes og at der sikres bedre sammenhæng mellem ud-
dannelsessystemet og regionens behov.  
 

                                                      
2
 Idet der tages udgangspunkt i en ungdomsårgang, der har gået i grundskole i regionen. Som påpeget i udredningspapiret har 

Region Hovedstaden en markant magnet-effekt på landets unge. Det viser sig især i start-20’erne, hvor regionens andel af lan-

dets unge stiger fra et niveau på 26-27% til en top på ca. 37%.  
3
 Tendenserne i det følgende er derfor baseret på en international benchmarking af hovedstadsregionen tilbage fra 2002 iværk-

sat af Hovedstadens Udviklingsråd (COWI et al (2002): International Benchmarking af Hovedstadsregionen). Det skal i sam-

me forbindelse bemærkes, at der i regi af Vækstforum for Region Hovedstaden er igangsat en benchmark af nordeuropæiske 

metropolregioner, hvori også menneskelige ressourcer indgår. Dette arbejde forventes færdigt i efteråret 2007. 
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Også på dette område er der iværksat en række nationale initiativer, som der er behov 
for at regionens parter arbejder videre med:  

• Bidrage til udviklingen af de mellemlange videregående uddannelser i forlængelse af 
den nye lov om professionshøjskoler – særligt på sundhedsområdet, hvor regionen 
naturligt har særlige interesser 

• Bidrage til at sætte fokus på Region Hovedstadens internationale konkurrencesituati-
on og blandt andet med det udgangspunkt arbejde for højere fremtidige ph.d.. fre-
kvenser, herunder erhvervs-ph.d.’er  

• Støtte udviklingen af nye eliteuddannelser med høje overgangsfrekvenser til ph.d.-
forløb 

• Bidrage til mulighederne for at rekruttere udenlandske eksperter, jf. tillige initiativ i 
erhvervsudviklingsstrategien om ”Center for udenlandsk arbejdskraft”.  

 
 
Uddannelser i verdensklasse i overensstemmelse med regionens behov  
De kvantitative målsætninger i uddannelsessystemet skal naturligvis gå hånd i hånd med 
en række mere kvalitative målsætninger og initiativer, der sikrer et uddannelsessystem i 
samklang med sin omverden.  
 
En dimension er naturligvis selve kvaliteten af de forskellige uddannelsesniveauer. Ud-
dannelsers kvalitet er imidlertid ganske vanskelig at måle. Blandt andet derfor er det be-
sluttet at oprette en ny akkrediteringsinstitution, der skal sikre uddannelser af høj kvali-
tet og med relevans for arbejdsmarkedet.  
 
Som allerede nævnt har OECDs PISA-undersøgelser sat fokus på de faglige forudsæt-
ninger, som eleverne har med sig fra folkeskolen. På ungdomsuddannelsesområdet har 
de danske erhvervsuddannelser – trods frafaldsproblemerne - internationalt set et godt 
ry. Eksempelvis har OECD fremhævet vekseluddannelsesprincippet som et koncept til 
inspiration for andre lande.  
 
På de korte og især de mellemlange videregående uddannelser gennemføres i disse år en 
række reformer med fokus på kvalitetsløft og tilpasning til arbejdsmarkedets behov – 
senest i form af den ny Lov om professionshøjskoler. Disse reformer er med til at rejse 
et stort behov for efteruddannelse af lærerkræfterne på disse uddannelser.  
 
OECD har også evalueret de danske universiteter – billedet er generelt positivt, men der 
peges samtidig på en del forbedringsmuligheder. OECDs evaluering har været en del af 
inspirationen til de ændringer, der er sket i universitetssektoren over de senere år. Blandt 
de elementer der er i spil kan nævnes: universiteternes frihedsgrader, forenkling af ta-
xametertilskuddet, øgede krav til kvalitetssikring, styrket fokus på samspil med samfun-
det.  
 
En anden indikator på universiteternes kvalitet er internationale ranglister over universi-
teternes kvalitet, se nedenstående boks.  
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Universiteter i verdensklasse 

Københavns Universitet bliver generelt vurderet som det bedste universitet i Danmark og er 
som regel et af de bedste i Skandinavien. Som eksempel kan det nævnes, at Københavns Uni-
versitet har opnået en 54. plads på den seneste (oktober 2006) rangordning fra Times Higher 
Education Supplement. På en anden liste - Shanghai Jiao Tong University Ranking, august 
2006 – er Københavns Universitet rangeret på en 13. plads blandt europæiske universiteter.  

Danmarks Tekniske Universitet (DTU) er tilsvarende (oktober 2006) vurderet på The Times 
Higher Education Supplement på den særlige liste Worlds top 100 in Technology, hvor DTU 
blev placeret på en 46 plads. 
Financial Times har i efteråret 2005 placeret Copenhagen Business School, som bedste busines
school i Norden ud fra listen ”The top 50 Business Schools in Europe”. 
 
En anden indikator for uddannelsessystemets attraktivitet er dets åbenhed over for ver-
den uden for Danmark – fx i form af at tiltrække udenlandske studerende. Måler man 
udenlandske studerendes andel af den samlede studenterbestand (nationalt) ligger Dan-
mark på niveau med Sverige en smule over OECD-gennemsnittet, men langt under an-
delene i især de engelsk-talende lande. Men antallet af udenlandske udvekslingsstude-
rende har været klart stigende over de sidste 10 år.  
 
Tiltrækning af udenlandske studerende kan også rumme potentialer i forhold til at fast-
holde den internationale arbejdskraft i regionen efterfølgende. Og Regionens generelle 
attraktivitet og åbenhed er central i forhold til at give de studerende en god tid i Regio-
nen – og dermed øge chancerne for at de efterfølgende vælger at arbejde i Regionen i en 
periode. I den forbindelse er det værd at nævne, at Københavns Kommune netop har of-
fentliggjort en række initiativer ”København som vidensby”, der skal lette udenlandske 
studerendes adgang til byen.  
 
Omvendt er det også vigtigt, at regionens uddannelsesinstitutioner har blik for gevin-
sterne ved at danske studerende tilbringer en del af deres studietid i udlandet. Det er vig-
tigt, at studieforløbene tilrettelægges på en sådan måde, at de studerende ikke oplever 
barrierer for at tage en del af studierne i udlandet. De nye SU-udlandsstipendier bidrager 
til at overkomme nogle af de økonomiske barrierer forbundet med et studieophold i ud-
landet. Region Hovedstaden bør i denne forbindelse have særligt fokus på udvekslings-
mulighederne i Øresundsregionen, der især på ungdomsuddannelsesområdet har et po-
tentiale til at skabe meget nem adgang til international udveksling af tanker, ideer, stu-
derende og lærere – også i hverdagen.  
 
En vigtig forudsætning for kvaliteten i uddannelsessystemet er uddannelsesinstitutioner-
nes samspil med omverdenen. Udbudet af uddannelser skal være en afspejling af det 
omgivende samfunds behov – ikke mindst behovet hos fremtidige arbejdsgivere – priva-
te såvel som offentlige. En region er afhængig af fleksible, lyttende og fremadskuende 
uddannelsesinstitutioner. Regionen vil have stor nytte af uddannelsesinstitutioner der 
udvikler sig fra ”blot” at være uddannelsesudbydere til at blive egentlige udviklings-
partnere.  
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Et effektivt samspil skal også bidrage til, at der løbende udvikles nye uddannelser, fx på 
nye og spirende vækstområder. Og et effektivt samspil kan også bidrage til at de unge 
træffer perspektivrige valg i overensstemmelse med regionens behov. Eksempelvis er 
der både fra statslig og regional side en del initiativer, der skal få flere unge til at vælge 
uddannelser indenfor natur, teknik og sundhed.  
 
Løsningsmuligheder 

Det må være en målsætning at sikre uddannelse i verdensklasse på alle niveauer - gen-
nem globalt udsyn og effektivt samspil mellem uddannelsesinstitutioner og centrale re-
gionale aktører.  
 
Også på dette område er der allerede iværksat en række statslige initiativer, men hertil 
kommer et behov for at:  

• Understøtte netværk og fora, der fremmer samspillet mellem uddannelsesinstitutio-
ner og øvrige regionale aktører – både i forhold til kvalitetssikring af eksisterende 
uddannelser og i forhold til udvikling af nye 

• Inddrage og indtænke uddannelsesinstitutionerne i forskellige regionale udviklings-
initiativer (fx forskerparker og vækstmiljøer). 

• Understøtte initiativer, der letter udenlandske studerendes adgang til regionens ud-
dannelsesinstitutioner – og i særlig grad dyrke samspilsmulighederne i Øresundsre-
gionen  

• Sikre integration mellem det tværministerielle initiativ om en ”National strategi for 
styrkelse af natur, teknik og sundhed” og Erhvervsudviklingsstrategiens initiativ om 
”Matematik, teknik og naturfag i verdensklasse”. 

 
Ét udtryk for det regionale samspil er de uddannelsesrelaterede målsætninger, der blev 
offentliggjort i Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi i januar 2007: 

• Flere elever på ungdomsuddannelserne og studerende på de videregående uddan-
nelser skal tilvælge naturvidenskabelige fag og retninger.  

• Samarbejdet mellem uddannelsesinstitutioner og virksomheder skal udbygges, så 
medarbejdere på alle niveauer får bedre muligheder for opkvalificering og omsko-
ling.  

• Samspillet mellem regionens klynger og forsknings og uddannelsesinstitutioner 
skal øges. 

• Etablering af flere regionale netværk mellem virksomheder og uddannelses- og 
forskningsinstitutioner, også gerne i krydsfeltet mellem forskellige fag og bran-
cher. 

• Der skal udbydes kurser i iværksætteri på alle uddannelsesniveauer ikke mindst på 
universiteterne. 
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Hurtige og smidige uddannelsesforløb 
På grund af den nuværende arbejdskraftmangel og det fremtidige pres på arbejdsstyr-
ken er det vigtigt, at danske studerende gennemfører deres uddannelser hurtigere end i 
dag. Ikke kun for samfundets skyld, men også fordi ”tempotab” kan være forbundet 
med personlige frustrationer.  
 
Danske unge er generelt sent færdige med deres uddannelser – både fordi de starter for 
sent på en videregående uddannelse og fordi der kan være ”tempotab” undervejs. 
Tempotab får mange udtryk, men viser sig ikke mindst ved frafald, studieskift, dob-
beltuddannelser og egentlige forsinkelser i selve studietiden. Hertil kommer effekten 
af relativt sen studiestart, ”unødvendig” brug af 10. klasse samt udstrakt erhvervsar-
bejde. Samlet viser opgørelser en gennemsnitlig forsinkelse i størrelsesordenen 3-4 år. 
Omregnes dette tempotab til fuldtidspersoner i arbejdsstyrken svarer det på landsplan 
til ikke mindre end ca. 140.000 personer uden effekten fra erhvervsarbejde4. Det hører 
imidlertid med til billedet, at mange også fremhæver værdien af de kompetencer (så-
vel faglige som personlige og sociale), som danske studerende også erhverver sig un-
dervejs i dette ”tempotab”. 
 
De store frafaldsprocenter mange steder i uddannelsessystemet er en indikation på 
manglende sammenhæng i uddannelsessystemet, fx gennem utilstrækkelige forudsæt-
ninger fra tidligere uddannelsessted, eller utilstrækkelig vejledning forud for studie-
valg.  
 
God og målrettet vejledning er en vigtig parameter i at sikre hurtige og smidige ud-
dannelsesforløb. Vejledningen skal styrke de unges mulighed for at træffe kvalificere-
de uddannelsesvalg i overensstemmelse med egne ønsker og evner. Vejledningen skal 
både give de unge et retvisende billede af de enkelte uddannelsers indhold og udfor-
dringer; og give de unge et realistisk billede af efterfølgende beskæftigelsesmulighe-
der. Vejledningssystemet er senest blevet reformeret i 2004 og består nu af en kom-
munalt forankret ungdomsuddannelsesvejledning og en statslig, men regionalt forank-
ret studievalgs-vejledning, der vejleder om overgangen fra ungdomsuddannelser til vi-
deregående uddannelser. Det er indtrykket, at vejledningsindsatsen er blevet styrket de 
senest år, men at der fortsat er behov for en tydeligere fokusering mod de elever med 
størst vejledningsbehov.  
 
Løsningsmuligheder 

Det må være en målsætning, at uddannelsessystemet i Region Hovedstaden giver både 
studerende og uddannelsesinstitutioner incitamenter til hurtige og smidige uddannelses-
forløb. Det betyder blandt andet, at især ungdomsuddannelsessystemet skal indrettes på 
en sådan måde, at de afgørende valg først træffes på tidspunkter, hvor de unge er klar til 
det og har det nødvendige beslutningsgrundlag.  
 

                                                      
4
 Baggrundsnotat til Globaliseringsrådet (2005): Danske unges alder ved afslutning af uddannelse.  
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Der er allerede taget en række initiativer, der skal bidrage til hurtigere studieforløb. Fx 
er der lagt op til en ændring af optagelsessystemet til de videregående uddannelser, der 
favoriser en tidlig studiestart. Der lægges også op til ændringer af universitetsuddan-
nelserne, så de i højere grad understøtter de studerendes muligheder for hurtigere stu-
diegennemførelse.  
 
Hertil kommer, at der i det videre arbejde bør sættes særlig fokus på: 

• Styrket vejledning – eksempelvis gennem præciserede krav til vejledningen, så vej-
ledningen i højere grad fremstår som sammenhængende og således også rummer 
vejledning i forbindelse med eventuelle studieskift (herunder mulighederne for me-
ritoverførsel); skærpet fokusering mod de unge med størst vejledningsbehov; skær-
pede krav til vejledere og styrkede uddannelses- og efteruddannelsesmuligheder; 
opsamle viden om – og iværksætte forsøg med - gennemførselsvejledningsindsat-
sen på tværs af uddannelsesområder  

• Styrket sammenhæng i uddannelsessystemet – eksempelvis gennem mere fokus på 
overgange i uddannelsessystemet, styrket dialog og feedback-mekanismer; bedre 
kobling mellem uddannelsesvalg og beskæftigelses- og praktikpladspotentialer; 
nye former for brobygnings- og praktikforløb 

• Justering af økonomiske incitamenter – både for de studerende (fx gennem lavere 
SU ved sen studiestart) og for institutionerne (tilpasning af taxameter-systemet) 

• Understøtte udvikling af værktøjer til realkompetenceafklaring for at mindske tem-
potab 

 
 
Løbende opkvalificering af arbejdsstyrken 
Kravene på arbejdsmarkedet ændrer sig i disse år så hurtigt, at der er behov for løbende 
kompetenceudvikling af hele arbejdsstyrken – livslang læring.  
 
Det danske voksen- og efteruddannelsessystem er veludbygget og en meget stor del af 
de beskæftigede deltager i aktivt i voksen- og efteruddannelse. Og også i international 
sammenligning er aktiviteten meget høj, hvilket ofte fremhæves som et centralt element 
i den danske konkurrenceevne.  
 
Alligevel har der været gennem det såkaldte Trepartsudvalg været fokus på at udvikle 
voksen- og efteruddannelsessystemet, så det i højere grad matcher de fremtidige udfor-
dringer. Trepartsudvalgets hovedanbefaling er en styrkelse af den samlede voksen- og 
efteruddannelsesindsats – med særligt fokus på særligt udsatte grupper. Det fik følgende 
mere konkrete udtryk: 

• Et markant løft og en målsætning om 40.000 kursister årligt på læse-, skrive- og 
regnekurser for voksne. 

• Pulje på 1 mia. kr. til mere erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse (detailud-
møntningen heraf følger af forårets overenskomstforhandlinger)  

• 2.000 flere voksenlærlinge og en forbedring af ordningen. 
• Forenklet og permanent jobrotationsordning.  
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• Øvrige nye initiativer på voksen- og efteruddannelsesområdet (herunder bedre 
virksomhedsrådgivning, mere fokus på realkompetencevurdering, bedre tilbud til 
tosprogede) 

 
Udover de konkrete mål bliver der lagt vægt på, at det er et fælles ansvar – for den en-
kelte, virksomhederne, arbejdsmarkedets parter og det offentlige – at løfte opgaven. 
Der bliver også lagt vægt, at der er behov for en bredspektret indsats for at styrke ind-
satsen. Blandt de ting, der lægges vægt på kan nævnes 

• bedre grundlaget for, at flere har lyst til og mulighed for at deltage i voksen- og ef-
teruddannelse.  

• styrke de grundlæggende almene færdigheder, især for de kortest uddannede og 
andre udsatte grupper, herunder tosprogede med danskproblemer.  

• gøre de forskellige uddannelsestilbud mere attraktive, målrettede og fleksible i 
forhold til den enkeltes og virksomhedernes behov 

• øge anerkendelsen og synliggørelsen af lønmodtagernes kompetencer. 
 
Selvom det som nævnt er særligt vigtigt at opkvalificere de dårligst uddannede – og øge 
deres deltagelse i voksen- og efteruddannelse – er der også et selvstændigt behov for at 
udvikle flere tilbud til efter- og videreuddannelse af højtuddannede. I mange andre lande 
har universiteterne en væsentlig rolle på dette område. Danske universiteter har også få-
et øget fokus på denne rolle og opgave, men der er stadig behov for udvikling af områ-
det5.  
 
Løsningsmuligheder 
Det må være en målsætning at voksen- og efteruddannelsesindsatsen i Region Hoved-
staden øges – især for de dårligst uddannede, men også gennem styrkede tilbud til 
højtuddannede.  
 
Der er behov for en indsats i forhold til de barrierer, der i dag eksisterer for at deltage i 
voksen- og efteruddannelse, fx i forhold til fysisk placering af uddannelsestilbudene, 
der ligger mindre tæt end uddannelsestilbuddene til unge. Det øger kravene til at ud-
dannelsesinstitutioner og arbejdsgivere formår at motivere til deltagelse i nødvendige 
kompetenceudviklende uddannelse.  
 
Eksempler på understøttende initiativer, der samler og fokuserer indsatsen på området 
kan være: 

• Omfanget af forberedende voksenuddannelse og ordblindeundervisning skal 
øges i lokalområdet og på arbejdspladserne 

• Den opsøgende indsats herunder vejledning på arbejdspladsen skal intensive-
res. 

                                                      
5
 Jf. fx Videnskabsministeriet et al (2006): De længerevarende uddannedes efter- og videreuddannelse – aktuelle udfordringer 

og løsningsmuligheder med fokus på universiteterne.  
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• Sikre større sammenhæng mellem de forskellige efteruddannelsestilbud, ek-
sempelvis samtænke kurser i almene færdigheder med faglige kurser 

• Lokale skolesamarbejder skal forenkle og målrette vejledning og uddannelse 
for de voksne.  

• Sikre den rette balance mellem på den ene side virksomhedsrelevante efterud-
dannelsestilbud med stadig større specialiseringstendenser og på den anden 
side behovet for almene kompetencer. 

 
Regionalt kører der i dag forsøg med såkaldte Kompetencecentre, der skal lette virk-
somheders adgang det forholdsvis komplekse voksen- og efteruddannelsesområde. 
Centrene skal sikre, at de regionale uddannelsesinstitutioner i højere grad målretter deres 
uddannelsestilbud til de regionale virksomheders og medarbejderes behov. Forsøget en-
der med udgangen af året, men de foreløbige erfaringer tyder på, at der vil være per-
spektiv i at sikre en fortsættelse af denne type arbejde.  
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BILAG 
 
 
Regionens indsats på uddannelsesområdet 
Der er behov for, at regionen evner at bygge bro mellem de mange nationale initiativer 
og de udfordringer, der måtte være særligt tydelige regionalt. Udfordringer, der er 
koblet til den regionale kontekst – i form af regionens borgere, regionens arbejdsplad-
ser og regionens uddannelsessektor. Men samtidig er det naturligvis vigtigt, at Region 
Hovedstadens uddannelsespolitiske indsats sker i respekt for og er afstemt med de 
mange nationale initiativer. Regionens uddannelsespolitiske indsats vil naturligt falde i 
tre dele: 
 
En myndighedsrolle, idet Regionsrådet lovgivningsmæssigt er pålagt at koordinere og 
udvikle den samlede uddannelsesindsats i regionen inden for ungdomsuddannelser og 
de grundlæggende almene voksenuddannelser, herunder den geografiske placering af 
udbuddet og kapaciteten6. 
 
Som støtte for denne opgave og til udvikling af sektoren i øvrigt har regionen i 2007 
afsat 30 mio.kr. til støtte for udviklingsprojekter i overensstemmelse med regionens 
uddannelsesstrategi. De nærmere kriterier for disse midler er endnu ikke lagt fast, men 
vil naturligt tage udgangspunkt i de udfordringer, der er afdækket undervejs i udred-
ningsarbejdet og i øvrigt beskrives i dette papir.  
 
Region Hovedstaden har en særlig rolle i forhold til sundhedsuddannelserne. På den 
ene side deltager regionens hospitaler i en lang række uddannelser - primært i den kli-
niske del – og på den anden side er regionen efterfølgende storaftager af de færdigud-
dannede. Flere undersøgelser har peget på faren for fremtidig arbejdskraftmangel på 
en række sundhedsuddannelser, især social- og sundhedsassistenter og sygeplejersker, 
men også læger, radiografer og andre højt specialiserede faggrupper.  
 
Målet er, at der uddannes det nødvendige antal medarbejdere med de rigtige kompe-
tencer, og at uddannelsernes indhold og tilrettelæggelse til enhver tid er på forkant 
med udviklingen i sundhedsvæsnet. Det er en målsætning, der både har rod i regionens 
rolle som aftager, men også i regionens rolle direkte i uddannelsessystemet i kraft af 
hospitalernes rolle som praktiksteder.  
 
En netværksrolle med to hovedvinkler. En i forhold til at følge og præge udvikling og 
implementering af nationale politikinitiativer på uddannelsesområdet og sikre størst 
mulig hensyntagen til områder af særlig relevans for Region Hovedstaden. En anden i 
forhold til at videreføre og/eller opbygge netværk mellem uddannelsesinstitutioner og 
andre relevante, regionale aktører. Det skal i denne forbindelse overvejes, om regionen 
vil have gavn af at etablere et Uddannelsesforum bestående af et repræsentativt udvalg 
af uddannelsesinstitutioner samt repræsentanter for centrale aftagere.  

                                                      
6
 Jf. lov nr. 575 af 09/06/2006: Lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse mv.  
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En analyserolle som igangsætter af eller deltager i større analyseprojekter med hen-
blik på at styrke videngrundlaget for regionens uddannelsespolitiske udfordringer og 
stille denne viden til rådighed for relevante aktører i regionen. Tre større projekter er 
allerede igangsat eller besluttet: 

• Den regionale konkurrenceevnemodel er et fællesregionalt projekt drevet af Er-
hvervs- og Byggestyrelsen hvor regionerne benchmarkes på de centrale vækstdri-
vere, heriblandt menneskelige ressourcer7  

• International regional benchmarking8 benchmarker Region Hovedstaden med en 
række europæiske og nordamerikanske vækstregioner. Benchmark-analysen vil 
identificere regioner, der skiller sig positivt ud på vækstdriveren menneskelige 
ressourcer – og konkrete cases vil beskrive særlig perspektivrige tiltag. Case-
beskrivelserne skal give inspiration til det videre arbejde med at styrke rammebe-
tingelserne for menneskelige ressourcer i regionen. Rapporten forventes færdig i 
efteråret 2007. 

• Kompetenceregnskab i hele Øresundsregionen er et af de prioriterede initiativer i 
Erhvervsudviklingsstrategien fra Vækstforum for Region Hovedstaden. Projektet 
skal samle aktører i Øresundsregionen om at udvikle og nyttiggøre viden og kom-
petencer i befolkningen. Regnskabet skal understøtte samspillet mellem priorite-
ringerne i henholdsvis den erhvervspolitiske, den uddannelsespolitiske og den be-
skæftigelsespolitiske indsats, og medvirke til at målrette og effektivisere anven 

                                                      
7
 De første resultater fra dette arbejde foreligger endnu ikke, men forventes offentliggjort inden sommeren 2007.  

8
 Dette arbejde forventes afsluttet i efteråret 2007.  


